关于对外担保的进展公告

1

股票代码：603799 股票简称：华友钴业 公告编号：2025-055
转债代码：113641 转债简称：华友转债

浙江华友钴业股份有限公司

关于对外担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称及是否为上市公司关联人：被担保人包括 5家子公司，不存在

关联担保；

 本次担保金额及累计担保余额：2025年 4月担保金额合计 161,500.00万元；

截至 2025年 4月 30 日，公司对外提供担保余额为 8,126,421.86 万元，主要为对控

股子公司及其下属企业的担保；

 对外担保逾期的累计数量：无；

 特别风险提示：公司及控股子公司对外担保总额超过最近一期经审计净资产

100%；2025年 4月为资产负债率超过 70%的子公司提供的担保金额为 71,500.00万

元，敬请投资者注意相关风险。

一、担保情况概述

（一）2025年 4月，因申请融资，公司为资产负债率高于 70%的 2家子公司提

供 71,500.00 万元担保，为资产负债率低于 70%的 3家子公司提供 90,000.00 万元

担保，合计提供 161,500.00 万元担保。详情如下：

单位：万元

担保人 被担保人 担保金额 担保到期日 债权人

华友钴业 广西华友新材料 31,500.00 2028/4/7 桂林银行股份有限公司玉

关于对外担保的进展公告

2

有限公司 林分行

华友钴业
广西华友新材料

有限公司
20,000.00 2028/4/9 中国进出口银行广西壮族

自治区分行

华友钴业
广西巴莫科技有

限公司
20,000.00 2026/4/14 渤海银行股份有限公司南

宁分行

华友钴业
华友新能源科技

(衢州)有限公司
30,000.00 2028/4/8 交通银行股份有限公司衢

州分行

华友钴业
广西华友锂业有

限公司
20,000.00 2026/5/25 中国进出口银行广西壮族

自治区分行

华友钴业
华金新能源材料

衢州有限公司
20,000.00 2030/4/20 宁波银行股份有限公司衢

州分行

华友钴业
华友新能源科技

（衢州）有限公司
20,000.00 2028/4/23 皖江金融租赁股份有限公

司

合计 - 161,500.00 - -

（二）本次担保事项履行的内部决策程序

公司分别于 2025年 4月 17日、2025年 5月 9日召开第六届董事会第二十九次

会议和 2024年年度股东大会，审议通过了《关于公司及子公司 2025年度提供担保

额度预计的议案》，具体内容详见《华友钴业第六届董事会第二十九次会议决议公

告》（公告编号：2025-041）、《华友钴业关于 2025年度提供担保额度预计的公告》

（公告编号：2025-046）和《华友钴业 2024年年度股东大会决议公告》（公告编号：

2025-054）。

二、被担保人的基本情况

为了保证公司及公司各下属企业的正常经营活动，预计公司及其控股子公司为

其他子公司担保总额不超过1,420.00亿元人民币，其中为资产负债率为70%以下的控

股子公司提供合计不超714.00亿元人民币的担保，为资产负债率为70%以上的控股

子公司提供合计不超过686.00亿元人民币的担保；公司及控股子公司为参股公司提

供的担保额度为20.00亿元人民币。上述担保包括但不限于保证、抵押与质押等担保

形式。

被担保人基本情况详见公司于2025年4月19日在指定信息披露媒体和上海证券

交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《华友钴业关于2025年度提供担保额度预计

的公告》（公告编号：2025-046）。

关于对外担保的进展公告

3

三、担保协议主要内容

（一）担保方式：连带责任担保；

（二）担保期限：1年～5年；

（三）担保金额：合计 161,500.00万元。

四、担保的必要性和合理性

本次担保主要为满足公司及控股子公司日常生产经营需要，公司及控股子公司

当前经营状况良好，无重大违约情形，不存在重大诉讼、仲裁事项，不存在影响偿

债能力的重大事项，公司及控股子公司具备债务偿还能力，担保风险总体可控，不

存在损害公司及中小股东利益的情形，具有必要性和合理性。

本次担保对象中，华金新能源材料衢州有限公司是公司控股子公司，公司处于

绝对控制地位，具有经营控制权，因而为其担保时未有反担保，部分其他股东未按

股权比例提供担保。

五、董事会意见

公司分别于 2025年 4月 17日、2025年 5月 9日召开第六届董事会第二十九次

会议和 2024年年度股东大会，审议通过《关于公司及子公司 2025年度提供担保额

度预计的议案》，公司董事会认为上述担保行为主要是为了保障公司和子公司生产

经营活动的正常开展，不会损害公司及子公司利益，不会对公司及子公司产生不利

影响，符合公司及子公司整体利益。董事会同意上述担保事项。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2025年 4月 30日，公司对外担保余额为 8,126,421.86 万元人民币，其中：

公司及子公司为控股子公司提供担保的余额为 8,053,399.66 万元人民币，对参股公

司提供担保的余额为 73,022.20 万元人民币，无逾期担保。

特此公告。

浙江华友钴业股份有限公司董事会

2025年 5月 10日

	OLE_LINK1
	一、担保情况概述
	二、被担保人的基本情况
	三、担保协议主要内容
	四、担保的必要性和合理性
	五、董事会意见
	六、累计对外担保数量及逾期担保的数量